
REG. INT. N. D8-199-2025  DETERMINAZIONE N.1173 DEL 27/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE OPERAZIONI DI SELEZIONE E DELLE 
GRADUATORIE PROVVISORIE DEI PROGETTI DEL BANDO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ORDINARIO 2024  – PRESA D’ATTO

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E MANIFESTAZIONI 
SERVIZI PER I GIOVANI 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1173 del 27/03/2025     
 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE 
OPERAZIONI DI SELEZIONE E DELLE GRADUATORIE PROVVISORIE DEI PROGETTI DEL 
BANDO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ORDINARIO 2024  – PRESA D’ATTO 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Premesso che la Giunta Comunale con atto n. 175 del 24/04/2024 ha approvato i Programmi 

e i Progetti di Servizio Civile Universale per il bando ordinario 2024 (maggio 2025- maggio 2026); 

 

Dato atto che il decreto del Capo del Dipartimento n. l665/2024 del 18 dicembre 2024 che ha 

approvato le graduatorie definitive relative ai programmi di servizio civile universale sulla base delle 

risorse finanziarie disponibili per l’anno 2024, ha individuato il numero complessivo dei programmi 

di servizio civile universale da finanziare e da realizzarsi in Italia, tra cui tre programmi e cinque 

progetti relativi al Comune di Vercelli, per complessivi 65 volontari;   
 

 Visti i seguenti programmi e progetti finanziati per il Servizio Civile ordinario 2024: 

 Il Programma Cultura: 
- con il Progetto: Mus- ON (Comune Vercelli, Museo Borgogna, Museo Leone, Museo del Tesoro del 
Duomo, Comune Casale Monferrato, Palazzo dei Musei Varallo, Camerata Ducale: 10 volontari:); 
- con il Progetto: La prossima Biblioteca (Comune Vercelli, Comune Casale Monferrato, Comune 
Gattinara, Comune di Trino, Comune di Santhià, Comune di Cigliano, Comune di Camagna e Comune 
di Livorno Ferraris: 13 volontari); 
 
 Il Programma Giovani:  

- con il Progetto: Giovani in movimento (Comune Vercelli, Comune Gattinara, Comune Santhià, 



REG. INT. N. D8-199-2025  DETERMINAZIONE N.1173 DEL 27/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE OPERAZIONI DI SELEZIONE E DELLE 
GRADUATORIE PROVVISORIE DEI PROGETTI DEL BANDO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ORDINARIO 2024  – PRESA D’ATTO

Coverfop, Arcidiocesi Vercelli, Associazione 6023 APS, Fondazione Valsesia: 15 volontari); 
- con il Progetto: Fuori da scuola (Comune Vercelli, IIS “Luigi Lagrangia”, IIS “Francis Lombardi”, 
IIS “Camillo Cavour”, IIS “Galileo Ferraris”, IIS “Amedeo Avogadro 8 volontari); 
- con il Progetto: Bi.UPO  (Università degli Studi del Piemonte Orientale: 11 volontari); 
 
 Il Programma Ambiente: 
- con il Progetto: Semi di consapevolezza(Comune Vercelli, Comune Casale Monferrato, Comune di 
Trino: 4 volontari); 

 

 Il Programma Educazione: 
- con il Progetto: Tribù scalza(Comune Casale Monferrato: 4 volontari); 

 
Prese in esame le domande pervenute entro il 18/02/2025 ore 14:00 per il Bando Ordinario di Servizio 

Civile Universale 2024; 

 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale di Settore n.851 del 06/03/2024 ad oggetto:” 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE – APPROVAZIONE ELENCO CANDIDATI AMMESSI ED 

ESCLUSI DALLA SELEZIONE PER IL BANDO ORDINARIO 2024 – APPROVAZIONE 

CALENDARIO PROVE SELETTIVE E NOMINA COMMISSIONI PER SELEZIONE 

OPERATORI VOLONTARI – PROVVEDIMENTO” con la quale: 

 sono stati ammessi al percorso di selezione per il Bando Ordinario di Servizio Civile 

Universale anno 2024 n. 177 (centosettantasette) candidati; 

 sono stati esclusi dal percorso di selezione per il Bando Ordinario di Servizio Civile 

Universale anno 2024 n. 3 (tre) candidati; 

 sono stati approvati il calendario dei colloqui e le modalità di svolgimento delle selezioni;  

 sono state nominate, ai sensi del D. Lgs n. 40 del 6 marzo 2017, le relative commissioni 

esaminatrici; 

 

Dato atto che l’elenco dei candidati ammessi alla selezione è stato pubblicato il 06/03/2025 

all’Albo Pretorio del Comune di Vercelli e portato a conoscenza dei candidati in data 06/03/2025 

tramite il sito https://vercelligiovani.it/; 

 
Visto il Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 di cui l’art. 6 “Procedure selettive” prevede 

le modalità di pubblicazione delle graduatorie relative alle singole sedi di progetto, in ordine decrescente di 

punteggio attribuito ai candidati, evidenziando quelli utilmente selezionati con riferimento ai posti disponibili; 

 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 14 gennaio 2019, recante 



REG. INT. N. D8-199-2025  DETERMINAZIONE N.1173 DEL 27/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE OPERAZIONI DI SELEZIONE E DELLE 
GRADUATORIE PROVVISORIE DEI PROGETTI DEL BANDO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ORDINARIO 2024  – PRESA D’ATTO

l’approvazione delle “Disposizioni concernenti la disciplina dei rapporti tra enti e operatori volontari del 

Servizio civile universale”, che stabilisce i criteri degli eventuali scorrimenti delle graduatorie; 

Visti i verbali delle operazioni di selezione delle quattro giornate di selezione dei giorni 17-19-20 e 

24 marzo 2025, agli atti di ufficio; 

 

Dato atto che, a conclusione delle quattro Giornate selettive, per assegnare n. 65 posti a bando, sono 

risultati n. 54 idonei selezionati e n. 11 posti vacanti, in attesa di scorrimento graduatorie, così come 

risultante dalle tabelle “Graduatorie provvisorie – Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 - 

Comune di Vercelli”, allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare atto che per assegnare gli undici posti vacanti è necessario procedere nei prossimi giorni, 

allo scorrimento della graduatoria provvisoria, prendendo contatti con i candidati risultanti idonei non 

selezionati; 

 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di approvare i verbali delle operazioni di selezione delle quattro giornate di selezione dei 

giorni 17-19-20 e 24 marzo 2025, agli atti di ufficio, e le tabelle risultanti al termine dei 

colloqui “Graduatorie provvisorie – Bando Ordinario di Servizio Civile Universale 2024 - 

Comune di Vercelli”, allegate alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

2. Di escludere dalle graduatorie i candidati che non si sono presentati alla selezione per 

sostenere le prove previste dal bando, il candidato che si è ritirato e i candidati non idonei; 

3. Di dare atto che per assegnare gli undici posti vacanti è necessario procedere nei prossimi giorni, 

allo scorrimento della graduatoria provvisoria, prendendo contatti con i candidati risultanti idonei 

non selezionati; 



REG. INT. N. D8-199-2025  DETERMINAZIONE N.1173 DEL 27/03/2025 
OGGETTO: SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE - APPROVAZIONE DEI VERBALI DELLE OPERAZIONI DI SELEZIONE E DELLE 
GRADUATORIE PROVVISORIE DEI PROGETTI DEL BANDO DI SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE ORDINARIO 2024  – PRESA D’ATTO

4. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Margherita Crosio Dirigente 

del Settore Cultura, Istruzione, Sport e Manifestazioni; 

5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis comma 

1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

6. Di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi e sul sito accreditato 

http://www.vercelligiovani.it . 
 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E 
MANIFESTAZIONI 

(Crosio Margherita) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


